

Số: 41 /KH-STNMT

Hưng Yên, ngày 14 tháng 10 năm 2016

## **KẾ HOẠCH** **Phòng, chống tội phạm**

Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 27/9/2016 của Tỉnh ủy Hưng Yên triển khai thực hiện Kết luận 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phòng chống tội phạm để triển khai thực hiện Kết luận 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về công tác phòng, chống tội phạm, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

- Xác định rõ công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội.

#### **2. Yêu cầu**

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị đối với công tác phòng chống tội phạm.

- Triển khai thực hiện cần bám sát yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo hiệu quả, thiết thực gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp phòng chống tội phạm và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh mà Nghị quyết XVIII Đảng bộ tỉnh đề ra.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW gắn với việc đánh giá kết quả đã đạt được và khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 5 năm qua.

2. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan Nhà nước.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 181- QĐ/TW ngày 30-3-2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm. Mọi cán bộ, đảng viên phải phát huy vai trò tiên phong, chống tội phạm từ trong gia đình, địa bàn cư trú và tại cơ quan, đơn vị công tác. Đối với cán bộ, đảng viên có vợ (hoặc chồng), con bị xử lý hình sự thì tùy theo mức độ liên đới phải xem xét trách nhiệm khi đề



bạt, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử vào các chức vụ lãnh đạo hoặc miễn nhiệm, cách chức nếu cán bộ, đảng viên đó đang giữ chức vụ lãnh đạo.

3. Người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền chịu trách nhiệm về an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa giải quyết các vấn đề bức xúc về an ninh trật tự tại cơ sở.

Củng cố, nâng cao trách nhiệm, tăng cường hiệu quả và phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện các giải pháp phòng chống tội phạm. Rà soát, kịp thời điều chỉnh, bổ sung hoặc kiến nghị hoàn thiện, bổ sung các chính sách, pháp luật liên quan đến đất đai và phát triển kinh tế xã hội.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới, giúp cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, nắm vững phương thức, thủ đoạn hoạt động, tác hại của tội phạm.

5. Xây dựng và thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016- 2025 và định hướng đến năm 2030.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.



**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thế Cử**

